



2021年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年10月14日

上場会社名 株式会社インターファクトリー 上場取引所 東
 コード番号 4057 URL http://www.interfactory.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役兼CEO (氏名) 蕪木 登
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼CFO コーポレートディベロップメント部長 (氏名) 赤荻 隆 TEL 03-5211-0086
 四半期報告書提出予定日 2020年10月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2021年5月期第1四半期の業績 (2020年6月1日～2020年8月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-----|---|------|---|------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年5月期第1四半期 | 460 | — | 25 | — | 13 | — | 9 | — |
| 2020年5月期第1四半期 | — | — | — | — | — | — | — | — |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年5月期第1四半期 | 2.80 | 2.63 |
| 2020年5月期第1四半期 | — | — |

(注) 1. 2020年5月期第1四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、2020年5月第1四半期の数値及び2021年第1四半期の前年同四半期増減率については記載していません。

2. 当社は、2020年8月25日に東京証券取引所マザーズに上場したため、2020年5月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額は、新規上場日から2021年5月期第1四半期会計期間末までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|---------------|-------|-----|-----|-----|--------|------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | % |
| 2021年5月期第1四半期 | 1,200 | 689 | 689 | 689 | 57.4 | 57.4 |
| 2020年5月期 | 854 | 268 | 268 | 268 | 31.5 | 31.5 |

(参考) 自己資本 2021年5月期第1四半期 689百万円 2020年5月期 268百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年5月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 2021年5月期 | — | — | — | — | — |
| 2021年5月期 (予想) | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年5月期の業績予想（2020年6月1日～2021年5月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 円 銭 |
|-----------|-------|------|------|------|------|------|-------|------|-----------------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | |
| 第2四半期（累計） | 1,074 | — | 104 | — | 85 | — | 59 | — | 16.79 |
| 通期 | 2,121 | 15.9 | 205 | 19.6 | 182 | 12.2 | 125 | 21.5 | 34.89 |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

- （注） 1. 2021年5月期（予想）及び2021年5月期第2四半期累計期間（予想）の1株当たり当期（四半期）純利益は、公募株式数（466,000株）を含めた期中平均発行株式数により算出しております。なお、当該株式数にはオーバーアロットメントによる売り出しに関連する第三者割当増資分（144,900株）は含まれておりません。
2. また、新型コロナウイルス（COVID-19）の世界的な感染拡大による業績への影響については、現在分析中ですが、上記業績予想には、その影響を織り込んでおりません。

※ 注記事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（3）発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年5月期1Q | 3,686,000株 | 2020年5月期 | 3,220,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年5月期1Q | —株 | 2020年5月期 | —株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2021年5月期1Q | 3,375,333株 | 2020年5月期1Q | —株 |

（注）当社は、2020年5月期第1四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、2020年5月期第1四半期の期中平均株式数を記載しておりません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる効能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 4 |
| 第1四半期累計期間 | 4 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 5 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 5 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 5 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳しい状況にありますが、徐々に持ち直しの動きも見られております。景気の先行きについては、各種政策の効果や海外経済の改善もあり、回復への動きが継続することが期待されますが、感染症が内外経済に与える影響には十分に注意する必要があります。先行きには一定の不透明感が残っております。

このような状況の中、当社が関わる国内電子商取引市場では政府によるキャッシュレス化の推進とともに、感染症対策に伴う外出自粛から在宅での消費需要が高まっており、各産業においてEC化率が引き続き伸長すると見られております。これに伴って、各ECサービスにおいては、一層の機能の充実や利便性の拡充、セキュリティ面での安全性強化が求められております。

当社は多くのお客様に「ebisumart」をより便利により安心して利用頂くために、品質向上および機能の改善・強化に注力してまいりました。また、引き続きプラットフォームのオープン化を進めパートナー企業との連携強化による事業拡大のための基盤構築を図ってまいりました。その結果、保守売上および新規開発売上が順調に推移し売上高は460,626千円、営業利益は25,422千円、経常利益は13,821千円、四半期純利益は9,439千円となりました。

なお、当社はクラウド型ECプラットフォーム構築事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末と比べ346,581千円増加し、1,200,935千円となりました。主な要因は、公募増資により現金及び預金が309,944千円増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末の負債合計は、前事業年度末と比べ74,428千円減少し、511,095千円となりました。主な要因は、未払法人税等が47,373千円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産合計は、前事業年度末と比べ421,010千円増加し、689,840千円となりました。主な要因は、公募増資により資本金が205,785千円、資本準備金が205,785千円増加したこと等によるものであります。この結果、自己資本比率は57.4%（前事業年度末は31.5%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年5月期の業績予想につきましては、2020年8月25日に「東京証券取引所マザーズへの上場に伴う当社決算情報等のお知らせ」にて公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2020年5月31日) | 当第1四半期会計期間 (2020年8月31日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 273,627 | 583,571 |
| 受取手形及び売掛金 | 278,084 | 288,966 |
| 仕掛品 | 20,179 | 30,073 |
| その他 | 45,397 | 50,854 |
| 貸倒引当金 | △235 | — |
| 流動資産合計 | 617,053 | 953,466 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 32,925 | 32,444 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 101,577 | 94,307 |
| ソフトウェア仮勘定 | 21,009 | 43,305 |
| 無形固定資産合計 | 122,586 | 137,613 |
| 投資その他の資産 | | |
| 敷金 | 77,055 | 77,055 |
| その他 | 7,621 | 3,245 |
| 貸倒引当金 | △2,889 | △2,889 |
| 投資その他の資産合計 | 81,788 | 77,412 |
| 固定資産合計 | 237,300 | 247,469 |
| 資産合計 | 854,353 | 1,200,935 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 7,907 | 23,413 |
| 短期借入金 | 250,000 | 250,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 25,202 | 14,468 |
| 未払法人税等 | 51,241 | 3,867 |
| 未払費用 | 110,918 | 99,380 |
| その他 | 124,513 | 105,099 |
| 流動負債合計 | 569,783 | 496,228 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 874 | — |
| 資産除去債務 | 14,866 | 14,866 |
| 固定負債合計 | 15,740 | 14,866 |
| 負債合計 | 585,524 | 511,095 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 116,400 | 322,185 |
| 資本剰余金 | — | 205,785 |
| 利益剰余金 | 152,429 | 161,868 |
| 株主資本合計 | 268,829 | 689,840 |
| 純資産合計 | 268,829 | 689,840 |
| 負債純資産合計 | 854,353 | 1,200,935 |

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

| | 当第1四半期累計期間 (自 2020年6月1日 至 2020年8月31日) |
|--------------|---|
| 売上高 | 460,626 |
| 売上原価 | 279,702 |
| 売上総利益 | 180,923 |
| 販売費及び一般管理費 | 155,500 |
| 営業利益 | 25,422 |
| 営業外収益 | |
| 受取保険金 | 3,111 |
| その他 | 0 |
| 営業外収益合計 | 3,112 |
| 営業外費用 | |
| 支払利息 | 924 |
| 上場関連費用 | 13,789 |
| 営業外費用合計 | 14,714 |
| 経常利益 | 13,821 |
| 税引前四半期純利益 | 13,821 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 132 |
| 法人税等調整額 | 4,249 |
| 法人税等合計 | 4,381 |
| 四半期純利益 | 9,439 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は2020年8月25日に東京証券取引所マザーズに上場いたしました。上場に当たり、2020年8月24日を払込期日とする有償一般募集による新株式466,000株の発行により、資本金及び資本剰余金がそれぞれ205,785千円増加しております。この結果、当第1四半期会計期間末において、資本金が322,185千円、資本剰余金が205,785千円となっております。